
연구비 부정은 명백한 범죄
- 연구비 특정감사 사례 -

한국연구재단

전국대학 연구ㆍ산학협력관리자 협의회 춘계세미나



연구비 부정 적발 급증... 빙산의 일각? (KBS 9시 뉴스, 2018.10.17.)
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1. 국가 R&D 예산

3

1.27조원(’17) → 2.5조원(’22)(목표)

정부… 기초연구지원에 대한 지속적인 투자 및 과학입국을 향해 나아 갈 것 강조

국회… 소득주도 성장, 혁신성장, 공정경제를 위해 R&D 투자 중요성 강조

<'도전하는내일, 사람을향한꿈' 미래과학자와의대화행사, 2017.2.28, 연합뉴스>

R&D 20조원시대개막
2014년이후증가율1%대유지, 2019년전년대비4.4% 증가
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유영민
과학기술정보통신부장관

연구 현장의 부정

비리 방지

2. 우리의 역할



3. 우리의 현실은?
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국가 청렴도 OECD 평균으로 올라가면, 경제성장률 0.65%, 66억달러 GDP상승

출처 : 청탁금지법의 적정 가액기준 판단 및 경제효과 분석(현대경제연구원, 2015.9)

5년간

감사원

감사결과

∙ 최근 5년간 감사결과

연구비 부정 집행에 대한

지속적인 지적

∙ 국가 연구비 부정 집행에

대한 척결 요구

∙ 연구비 비리로 R&D 

효율성 저해, 국민신뢰

저하, 경제발전의 초석

붕괴 우려
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1. 해외 연구비 비리 사례
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① Haifang Wen

•워싱턴주립대토목공학과교수

•동생 부부와 함께 6개의 유령회사 설립

• 위조된 서류 등 부정한 방법으로 연구비 수주

(NSF 등으로 30개 과제, 약 800만 달러)

• 감사 과정에서 연구비 횡령 정황 포착

[NSF, 국세청, 범죄수사국 등]

• Wen 등 관련자 세 명에 대해 최대

징역30년및 벌금100만달러

연구비
횡령 등

② Carla Rathmann

• 미주리대학교의 연구비 관리 직원

• 유령회사 설립 후 물건을 구매한 것처럼 영수증

처리로 10여년 동안 78만 달러 연구비 횡령

• 횡령한 연구비로 도박, 여행, 전자제품 구매, 

치과치료 등 남편과 함께 사용

[범죄수사국]

연구비
횡령 등

• 징역4년(가석방 없음)

• 벌금78만달러

• 남편은 부당이익 누렸으나 불기소



2. 해외 연구비 비리 사례
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③ Yale University

• 연구비 잔액 집행을 위해 연구와 무관한 연구비 청구ㆍ사용

• 연구와 관련 없는 업무를 수행한 연구자에게급여 지급

• 연방정부와 예일대학 민사합의

• 예일대학교 벌금 380만 달러

[NSF 등 8개 기관 합동감사]

연방정부 연구비규칙 위반 및 부정 청구

④ Northwestern Univ.

• 연구비를 전문가 자문료, 식대 및 여행경비 등으로 부정 사용

• 노스웨스턴대학교는연구비 부정 청구 고의로 묵인

• 노스웨스턴대학교 벌금 293만 달러

• Charles Bennetts 벌금 48만 달러

[NIH 감사실 특정감사]

연구비 부정 청구



3. 해외 연구비 비리 사례
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② 동경공대 B교수

• 거래업체와 공모해 허위 회계서류 제출ㆍ처리, 이를 통해

고액의 예치금 적립(일부는B교수가 사적으로 사용)

• 연구원 허위 고용 및 급여 부정 수급(비서가 통장 관리)

• B교수 및 비서 징계해고, 업체는 거래 정지 및 형사고발

[대학 자체 조사위원회]

• 업체에 서약서 징구 (대학 규정 준수,              

감사 협조, 처분 수용, 부정신고 의무)

• 부정 가담 업체는 거래중지, 공개 등

• 비상근 연구원 관리ㆍ감독 강화

[재발방지 대책]

① 와세다대 A교수

• 자신이 임원으로 있던 바이오 관련 기업과 허위 거래

• 가공의 연구원을 내세워 인건비 허위 지급 처리

• 업체와의 거래전표는 있으나 물품 납품 관련 납입전표 부재

• 4,000만엔 국가에 자진 반환 결정

[대학 자체 조사위원회]

• 연구비 관리책임자가 연 4회 자체 감사

• 시약 및 물품 납품 확인 감독기관 설치

• 아르바이트 등 연구원 근무실태 감독

• 내부 고발창구 정비 및 신고자 보호

[재발방지 대책]
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1. 연구비 비리관련 법령

과학기술기본법
학술진흥법

대통령령
부처훈령
공동규정

감사규정
사업협약서

연구개발비 용도 외 사용 시

사업 참여 제한 및 연구비 환수

연구개발비를 용도 외 사용 시

사용금액의 5배 이내 부가금 부과ㆍ징수

연구자가 연구비를 유용ㆍ횡령 또는 사기의

경우 수사의뢰 또는 형사고발 조치

형법 제356조(업무상의 횡령과 배임) 
업무상의 임무에 위배하여 제355조(횡령, 배임)의 죄를 범한
자는 10년 이하의 징역 또는 3천만원 이하의 벌금에 처한다.

형법 제347조(사기) 
사람을 기망하여 재물의 교부를 받거나 재산상의 이익을 취득한
자는 10년 이하의 징역 또는 2천만원 이하의 벌금에 처한다.

학생연구원에게 지급되는

학생인건비는 공동관리 금지



2. 감사시스템 구축
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조사(Investigation)
감사(Inspection)

I & I
System

특정감사결과를 토대로 형사고발장 직접 작성

주요 포털사이트 유관사이트 배너 직접 접속 익명성 신고

연구비 신고

연구비 신고

다채널 신고체계

(브릭, 김박사넷)

Brown-bag 
meeting

학습조직

감사인 역량강화

변호사, 산학협력단장, 법학 교수 등으로 구성

https://search.daum.net/search?w=tot&DA=UME&t__nil_searchbox=suggest&sug=&sugo=15&sq=%EC%97%B0%EA%B5%AC%EB%B9%84+%EC%8B%A0&o=4&q=%EC%97%B0%EA%B5%AC%EB%B9%84+%EC%8B%A0%EA%B3%A0
https://search.daum.net/search?w=tot&DA=UME&t__nil_searchbox=suggest&sug=&sugo=15&sq=%EC%97%B0%EA%B5%AC%EB%B9%84+%EC%8B%A0&o=4&q=%EC%97%B0%EA%B5%AC%EB%B9%84+%EC%8B%A0%EA%B3%A0
https://thenounproject.com/term/business-presentation/968002
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감사 준비 (1)

∙ 제보 내용을 토대로 연구비 부정집행 유형 분석

예비 조사 (2)

∙ 다양한 채널을 통한 연구관련 자료 조사

연구재단 과제정보(eRnD), 연구비 정산정보(Ezbaro), 

범부처 수행과제 정보(NTIS), 연구원 정보(KRI) 등

∙ 신고자 사전 면담을 통한 세부자료 확보

학생인건비 수급 은행계좌, 구체적인 진술 확보 등

처분 요구 (4)

∙ 사법처리 의뢰

위법 행위에 대한 형사고발/수사의뢰 조치

∙ 행정처분

환수금액 확정 및 참여제한

∙ 예비 조사 자료와 산학협력단 보관 자료 대조

연구비 항목별 집행내역 비교 및 정산서류 확인

∙ 재학생, 졸업생 등 면담(대면 또는 유선)

인건비 공동관리는 학생 진술을 통해 혐의점 발견

∙ 연구책임자 면담 및 부정행위 적발

특정 감사 (3)

3. 다양한 접근방법 활용
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4. 감사 중 장애요인 극복

장애 요인 장애 극복

검찰청 수사관, 변호사 등의 교육을 통해

고발장의 필수 항목, 표현법 등 수시 학습
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1. 학생인건비 공동관리 사례 △△대 박모 교수

인건비 공동관리 – 직접관리

연구보조원 등 교수

• [신고내용] 학생인건비 공동관리 등

• [감사결과] 학생인건비 공동관리 등 범죄행위 확인 및 자료 확보

- 학생인건비 수급전용 통장, 비밀번호 및 도장 직접 관리

- 학생들에게 지급되는 인건비, 국내여비, 연구수당 등을 공동관리

- 본인 과제 이외 타 교수 과제에도 학생을 참여시켜 인건비 공동관리

- 교수는 연구비 부정행위 부인, 학생들 면담을 통해 범죄행위 확인

• [처분요구] 형사고발, 국가R&D사업 참여제한, 부정집행 연구비 환수
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2. 학생인건비 공동관리 사례 ○○대 김모 교수와 허모 박사

인건비 공동관리 – 제3자 개입

연구보조원 등 LAB장 교수

• [신고내용] 학생인건비 공동관리 및 허위 학술대회 개최 등

• [감사결과] 학생인건비 공동관리 등 범죄행위 확인 및 자료 확보

- 김모 교수와 허모 박사가 학생인건비 수급전용 통장, 카드 직접 관리

- 학생인건비와국내여비 등을 공동관리

- 사건 은폐를 위해 보관하던 통장을 되돌려주고 허위 진술토록 지시

- 본인이 회장인 OOOO학회의 학술대회 개최 경비 부정 집행 사실 확인

• [처분요구] 2명 형사고발, 국가R&D사업 참여제한, 부정집행 연구비 환수



3. 죄명 변경으로 재고발 사례 □ □ 대 조모 교수
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2016.7.11.

2017.7.5.

2017.8.2.

2017.9.22.

2017.11.28.

2018.8.30.



4. 재료비 허위청구 사례

산학협력단 연구책임자

요구 실제

업체B 납품계약

부
풀
리
기

가상물품

업체A계약 납품
허
위
청
구

[사례1]

재료비(12백만)를
허위로 청구하여
업체로부터 현금
등으로되돌려받아
의자등을구입

[사례2]

고가의기자재(1억)
외상으로구입후
재료비부풀리기를
통하여4년에걸쳐
외상상환

19

구매
요구



연구재단 설립 이후 형사고발 적극 추진

(3년간74억원 적발, 연구자30명 수사의뢰ㆍ고발)

※ 9건(12명)은 종결, 나머지 사건은 현재 수사/재판 중

연구자 30명 형사고발

구분 ’16 ’17 ’18 합계

금액(백만원) 2,244 2,395 2,758 7,397

피고발인(명) 6 7 17 30

현금 7,300만원 적발

광주 소재 OO대학의

연구비 부정 집행

특정감사 현장점검 시

교수 연구실 캐비닛에서

현금 7,300만원적발

외국인 교수 추방

전주소재OO대학의 외국인교수“인건비

공동관리사실발설시 본국으로보내겠다”협박

본인이

이집트로

추방됨

5. 최근 3년간 특정감사 현황

회사운영비로 연구비 집행

○○기기㈜○○○
허위 매출

허위 매입

부산소재㈜OOO은 OO기기와 공모하여

한국연구재단지원연구비중 약5억원을

회사운영자금등으로임의사용

(한국연구재단형사고발후 폐업신고)
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1. 연구비 집행 제도개선

22

•연구실 운영비를 편법 없이 정당하게 사용

할 수 있도록 관련 규정 개정(안) 마련

-연구실 운영에 필요한 경비(연구실운영비)는

‘연구과제운영비’(신설)로 묶어 연구활동비 내 편성

< 연구비 사용항목 체계 개선 >

•연구비 용도 외 사용을‘실수·부주의에 의한

연구비 부적정집행’과‘악의적인 연구비 부정

집행’으로차별화하는제재조치매뉴얼(안)마련



국가 연구비 부정ㆍ비리 관련 언론 보도
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